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ABSTRAKT

Ovoce je jednou z hlavních konzervárenských surovin. V konzervárenství se zpracovává

na mnoho způsobů, jedním z nich je výroba ovocných šťáv. Ovocné šťávy se získávají

lisováním ovoce, ale jejich údržnost je krátká. Tato práce je zaměřena hlavní způsoby pro-

dloužení trvanlivosti ovocných šťáv.

Klíčová slova: ovoce, lisování, čiření, zahušťování, tepelná sterilace, chemická sterilace,

bag in box systém, konzervace etanolovým kvašením

ABSTRACT

Fruit is one of the canning materials. The canning process is in many ways, one of which is

the production of fruit juices. Fruit juices are obtained by pressing the fruit, but their shelf

life is short. This work focuses the main way to extend the shelf life of fruit juices.

Keywords: fruit, pressing,clarification, concentration, heat sterilization, chemical pre-

servation, bag in box system, ethanol fermentation preservationconservation
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ÚVOD

Ovoce je společně ze zeleninou jednou z hlavních konzervárenských surovin. Zpracovává

se na kompoty, ovocné dřeně a pomazánky, a používá se k výrobě ovocných nápojů, jako

jsou džusy, nektary, mošty, ovocná vína a nápoje s přídavkem ovocné šťávy. U nás patří

k nejvíce využívaným druhům ovoce pro výrobu nápojů jablka, hrušky, červený a černý

rybíz, v menší míře peckové ovoce, jako jsou švestky, meruňky nebo třešně. Celosvětově

se pak nejvíce na nápoje zpracovávají pomeranče. Šťáva se získává z ovoce čistého, zdra-

vého a správné zralosti, převážně lisováním, v ojedinělých případech vyluhováním vodou

např. u šípků. Čerstvě vylisovaná ovocná šťáva se dá ihned balit a prodávat jako čerstvá

100% ovocná šťáva, ale její údržnost je krátká a brzy podléhá zkáze. Proto se šťáva kon-

zervuje, aby se prodloužila její údržnost a zdravotní nezávadnost.

Šťáva se konzervuje:

 Tepelnou sterilací – kdy dochází k inaktivaci enzymů a zničení vegetativních forem

mikroorganizmů, ale částečně i k poškození termolabilních vitamínů a některých

dalších složek ovocné šťávy.

 Chemickou sterilací – kdy chemické konzervační látky zabraňují rozvoji mikroor-

ganizmů, popřípadě je přímo usmrcují, ale enzymy ve šťávě obsažené, zůstávají

neporušeny a mohou způsobit kažení šťávy.

 Konzervace osmotickým tlakem – šťáva se zahušťuje odpařením vody na odpar-

kách na obsah 60-65% RS, což je prostředí nevhodné pro rozvoj mikroorganizmů

 Aseptickým balením – šťáva se nejdřív steriluje pomocí UHT a následně se sterilní

plní do sterilního obalu ve sterilním prostředí.

 Konzervace etanolovým kvašením – šťáva se po úpravě cukernatosti a kyselosti ne-

chává zkvasit. Při kvašení vzniká etanol, který má konzervační účinek a současně je

při výrobě do šťávy přidáván oxid siřičitý, který má též konzervační účinek. Navíc

chrání šťávu před oxidací a změnou barvy. Tímto způsobem se vyrábějí ovocná ví-

na.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OVOCE

Čerstvým ovocem se rozumí jedlé plody a semena stromu, keřů a bylin, uvedené do oběhu bezpro-

středně po sklizni nebo po určité době skladováni v syrovém stavu. Zařazuji se podle smyslových a

fyzikálních požadavků do tříd jakosti, které jsou stanoveny předpisy Evropského společenství o

normách pro jednotlivé druhy ovoce.

Ovoce se skladuje v čistých, dobře větratelných prostorách, popřípadě v prostorách s řízenou atmo-

sférou [1].

1.1 Členění ovoce

• Jádrově ovoce:

Plody druhu, poskytující jádrové ovoce se nazývají malvice. Tyto velké plody se vyznačuji

silnou chruplavou, šťavnatou dužinou, vzniklou srůstem semeníku a češule a jejich zdužna-

těním. Maji poměrně tlustou slupku, pod kterou se nachází nejvíce vitaminu C, pektinu a

barviv, včetně aromatických látek. Do této skupiny patří jablka, hrušky, kdoule [1,2].

• Peckové ovoce:

Plody jsou peckovice. Vnější vrstva exokarp je šťavnatá až vodnatá dužina a vnitřní endo-

karp tvoří sklerenchymatickou skořápku pecky. Pecka obsahuje typickou hořkomandlovou

chuť a vůni, kterou způsobuje alkaloid amygdalin, ten je ve větších dávkách jedovatý,

zvláště pro děti [1,2].

• Bobulové ovoce:

Skupina s velmi jemnými buněčnými stěnami, která zahrnuje řadu druhů, pěstovaných i

planě rostoucích, z různých čeledí i s různým typem plodu.

Bobuloviny dělíme na:

 Pravé bobule – např. réva vinná

 Složené bobule - bobulky srostlé v jednu bobuli. Patří sem např. malina, ostružina.

 Nepravé bobule - plody tvoří zdužnatělé květní lůžko se semeny na povrchu bobu-

le. Patří sem např. jahody [1,2].

• Skořápkové ovoce:

Užitkovou součásti skořápkového ovoce je vlastni semeno tzv. jádro, uložené v pevné zdřevna-

tělé skořápce, případně celé, nevyzrálé plody. Patří jsem ořechy, kaštany, pistácie. Ke kon-

zervárenským účelům se tento druh ovoce nepoužívá [1,2].
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• Citrusové plody:

Druhy pěstované v subtropickém a tropickém pásmu. Například citrony, pomeranče, man-

darinky. Hlavní podíl veškerého ovoce tvoří dužnina, která je pokryta slupkou a ukrývá

semena. Slupka a semena jsou v ovoci méněcennou součástí a při konzumaci nebo jiném

konzervárenském zpracováni se odstraňuji [3].
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2 METODY ZÍSKÁVÁNÍ OVOCNÝCH ŠTÁV

Ovocné šťávy slouží jako surovina k výrobě nápojů, koncentrátů, sirupů, vín, likérů, ale i

k dalším účelům. Při získávání šťávy se má dosáhnout její maximální výtěžnosti a jakosti.

Vzhledem k různému složení a stavbě ovocných plodů a pletiv je tento úkol složitý, jak

z hlediska technologického, tak také strojního. U nás se šťáva získává lisováním, méně

časté je vyluhování vodou. Hlavní druhy ovoce, které jsou vhodné k získávání šťáv, jsou

uvedeny v tabulce 1. [4]

Tabulka1: Hlavní druhy ovoce vhodné k získávání ovocných šťáv

Druh A B C D E F G

Angrešt s + +

Bezinky s s +

Borůvky + + + +

Hrušky s + s s +

Jablka + + + + + + +

Jahody + + + +

Jeřabiny

sladké

s s +

Maliny + + + +

Meruňky + +

Mirabelky + +

Ostružiny + + + + +

Rybíz + + + + + +

Ryngle +

Slívy +

Šípky s + + +

Švestky s +
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Trnky s s +

Třešně s s s +

Višně + + + + + +

Vysvětlivky: A-Mošty, B- kalné šťávy, C- sirupy, D- ovocná vína, E- cidry, F- alkoholizo-

vané šťávy, G- destiláty, +- vhodné použití, s- zpracování ve směsi s jiným ovocem[5]

2.1 Získávání šťávy lisováním

Šťáva se z ovoce získává nejčastěji lisováním, proto závody vyrábějící ovocné nápoje mají

ve svém komplexu lisovnu. Lisovna musí být vybavena zařízením, na kterém se provádějí

potřebné operace k získání šťávy z ovoce. K základním operacím patří skladování ovoce,

praní a třídění, drcení a úprava drtě před vlastním lisováním, lisování, odkalení šťávy a

konzervace. Část šťávy zůstává ve výliscích, které jsou tím vlhčí, čím je lisovaní méně

dokonalé. Obsah sušiny je tedy důležitým ukazatelem, zvláště u jablek, která se nejhůře

lisují. Obecné požadavky na zařízení lisovny jsou:

 Kontakt drtě a šťávy se vzduchem má být co nejkratší.

 Všechny součásti, přicházející do kontaktu s drtí nebo šťávou, musí být

z nekorodujícího materiálu a nesmějí jakýmkoliv způsobem ovlivňovat jakost šťá-

vy.

 Lisováním se nesmějí dostat do šťávy nežádoucí součásti z ovoce, jako jsou oleje

z peciček, tanin, chlorofyl a další [4].

Surovina určená k lisování má být zralá, zdravá a čerstvá. Je možno použít plodů vyřaze-


[…]


tří činitelů:

 Nízké teploty omezují a zastavují životní projevy mikroorganizmů

 Vymrznutím vody z potraviny ve formě ledových krystalů se ve zbylém roztoku

zvětší osmotický tlak

 Ledové krystaly vlivem zvětšeného objemu působí nepříznivě mechanickým tlakem

na mikrobiální buňky

Mrazené potraviny nejsou sterilní a konzervační zákrok trvá pouze po dobu působení

nízkých teplot.[6]

Jedním z klíčových problémů při udržování trvanlivost kvality zmrazených potravin je led

vznikající krystalizaci. Kvalitativní změny během zmrazování souvisí se způsobem, kte-

rým vznikají ledové krystaly. Typicky, pokud se rostlina nebo zvířecí tkáň ochladí, bude

zpočátku tvořit ledové krystalky na povrchu. Způsob, jakým led roste od tohoto bodu do

značné míry, závisí na rychlosti, při které je teplo extrahováno z produktu. Pokud je pro-

dukt zchlazen pomalu, pak první ledové krystalky rostou do mezibuněčné tkáně. Jak tak

učiní, koncentrace látek mimo buňky se zvětší a dochází k čerpání vody z buněk osmózou.

Tato voda je zase přidávána na rostoucí ledové krystaly. Výsledkem jsou scvrklé buňky a

několik velkých ledových krystalů, které se vyskytují mezi buňkami, což způsobuje maxi-

mální narušení struktury. Budeme-li chladit rychlejším tempem, potom je odstraněna tvor-

ba velkých rostoucích ledových krystalů a vznikají nové krystalizační místa. Což vede k

vyššímu počtu ledových krystalů, průměrné velikosti menšími smršťování buněk. Bylo

prokázáno, že snížení stupně mrazu způsobuje menší škody, změny textury a menší ztrátu
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živin přes okap na rozmrazování. Kombinace rychlého zmrazování a rozmrazování poma-

lého také zabíjí více bakterií.[29]
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4 ZÁVĚR

Nápojářský průmysl má v naší zemi dlouhodobou tradici, ať již se jedná o výrobu piva,

révového vína, ovocného vína, tak i nealkoholických nápojů. Na tuzemském trhu je

k dostání nepřeberné množství jednotlivých druhů nápojů, ať již čerstvé 100% ovocné šťá-

vy, 100% ovocné šťávy vyráběné z koncentrátu, nektary, sirupy, ovocné limonády a ovoc-

ná vína.

Z hlediska výživového jsou nejvýhodnější čerstvé 100% ovocné šťávy, které obsahují

všechny přirozené složky ovocné šťávy v neměnném stavu, ale jejich trvanlivost je krátká,

řádově pár dnů, maximálně týden.

Protože se ovoce sklízí pouze jednou ročně a je ho mnoho, je potřeba ho zpracovávat co

nejrychleji, aby nedocházelo k jeho mikrobiální nebo enzymatické zkáze. Velmi časté je

zpracování ovocné šťávy na polotovar, ze kterého se mimosezonně vyrábí nápoje.

Z hlediska maximálního prodloužení trvanlivosti je nejvýhodnější sterilace ovocné šťávy.

Při sterilaci dochází k usmrcení mikroorganizmů a inaktivaci enzymů. Ovšem sterilovaná

šťávy může získávat varnou pachuť a termolabilní vitamíny v ní obsažené jsou tepelným

zákrokem zničeny.

Chladírenské skladování šťávy má výhodu v tom, že nehrozí riziko vzniku varné pachuti,

nedochází ke zničení vitamínů, ale šťáva není sterilní, dochází pouze k omezení činnosti

mikroorganizmů a enzymů.

Nejčastějším způsobem zpracování ovocné šťávy na polotovar pro mimosezonní zpracová-

ní je koncentrát, vyráběný zahušťováním ovocné šťávy na odparkách, který má celou řadu

výhod. Koncentrát se hodí pro všechny druhy nápojů, dochází ke zmenšení objemu a šetří

se tak skladovací prostory a jeho trvanlivost je přes jeden rok.

Další z možností konzervace ovocné šťávy je její etanolové prokvašení na ovocné víno.

Ovocná vína jsou dlouhodobě trvanlivá, obsahují nutričně významné látky, jako jsou vita-

míny z ovoce, ochranné polyfenoly, které působí jako antioxidanty, tak i cukry, minerální

látky a malé množství přírodního alkoholu.

Nejmodernější metodou na zpracování ovocné šťávy je její aseptické balení do obalů tetra-

pak nebo do bag-in-box. Tato metoda je velmi výhodná z důvodů dlouhého prodloužení

trvanlivosti na více než 6 měsíců a velká variabilita z hlediska objemů uchovávané šťávy

od malospotřebitelských obalů 1-10 litrů, po obaly 1000 litrů, které se uchovávají na pale-
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tách. Další výhodou je zachování nutričně významných látek obsažených ve šťávě, bez

nutnosti přídavku chemických konzervačních látek a nutnosti uchovávat šťávu

v chladírnách.

Dle mého názoru, bude v budoucnu stále častější, konzervace balením ovocných šťáv, po

UHT sterilaci v obalech bag-in-box. Protože si šťáva zachovává své organoleptické vlast-

nosti, je trvanlivá a není nutné jí chladírensky skladovat nebo chemicky konzervovat.

Zároveň je z hlediska mimosezonního zpracování velmi výhodné konzervování ovocné

šťávy zahušťováním, s jímáním aromatických látek, z hlediska úspor skladovacích prostor,

dlouhé trvanlivosti a velkého využití koncentrátu, jako polotovaru, na všechny druhy

ovocných nápojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RS – rozpustná sušina

UHT - Ultra-high temperature processing

VPHP - Vapour Phase Hydrogen Peroxide
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