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Jméno studenta: Martin Kos
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí): Konzervárenské technologie
Ústav: technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2011 / 2012

Název bakalářské práce:
Soudobé metody konzervace ovocných šťáv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování bakalářské práce D - uspokojivě
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Přístup bakaláře k práci byl dobrý, projevoval zájem, dle mého názoru jí však mohl věnovat
poněkud více času.

Určité rezervy spatřuji v použité literatuře co do počtu, aktuálnosti a odborné úrovně
některých literárních zdrojů.

V práci se vyskytují některé formální chyby a nepřesnosti, poplatné zejména použitým
literárním zdrojům, které však zásadním způsobem nesnižují její odbornou úroveň. Stejně
tak, z obdobných důvodů, působí stylistika, použité výrazy a pojmy místy poněkud
těžkopádně. V práci se vyskytuje rovněž řada překlepů, nejednotností i gramatických chyb.

Některé stěžejní odborné pasáže by mohly být diskutovány detainěji, se zaměřením na
následné praktické aplikace popisované problematiky v průmyslovém měřítku i komerční
sféře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 20. 8. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce